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Anotace
Diplomová práce řeší simulaci multiagentového systému v jazyce Python a
frameworku MESA. Jako konkrétní aplikaci jsem si vybral model dopadů šíření
epidemie COVID-19 na pivovarnictví. Při řešení byly použily charakteristiky
onemocnění, rozložení populace, návyky v konzumaci piva a systém opatření proti
šíření epidemie - vše převzaté z veřejně dostupných lékařských a statistických
zdrojů. Výsledkem je funkční model demonstrující propady v odbytu modelového
pivovaru v závislosti na rozsahu epidemie, přijatých opatřeních proti jejímu šíření a
chování agentů.
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Annotation

Title: Simulation of COVID spread impacts on brewing industry

Diploma thesis is focused on a simulation of multi-agent system in Python language
with help of Mesa framework. As a specific application, I created a model of COVID-
19 epidemic spread affecting brewing industry. The solution uses disease
characteristics, population distribution, beer consumption habits and a system of
precautionary measures against the spread of the epidemic - all taken from publicly
available medical and statistical sources. The result is a working model
demonstrating effects on sales of a model brewery depending on epidemic phase,
precautionary measures against its spread and agents' behavior
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Úvod
Česká republika, rok 2019. 10 694 000 obyvatel, z toho 19,9 % starších 65 let

a 1,71 milionu ještě nebylo ani 15 let [8]. Každý z obyvatel, včetně kojenců, vypil
v roce 2019 v průměru celých 142 litrů piva, přičemž v restauracích kvůli tomu
umazal 99 půllitrů a jednu dvoudecku navrch [9]. Restaurace byly otevřeny všem
zájemcům dle ochoty, času, nálady provozovatele a přísnosti místních předpisů...
Takový byl rok2019. A pak se zjevil COVID-19. Nejprve ve vzdálené Říši středu, spíše
v amatérských videích a v hrůzu nahánějících statusech na sociálních sítích než
v oficiálních prohlášeních tamních autorit. Někomu bylo už v té chvíli jasné, že díky
celosvětovému pohybu obyvatel, služeb a zboží je jen otázkou času, než se nová
a vysoce nakažlivá nemoc přelije přes cimbuří Velké čínské zdi. Někdo se tomu jen
smál a došlo mu to až s nárazem do globalizované reality, nejspíš někdy na přelomu
února a března 2020. A jsou jistě i lidé, kteří na COVID-19 nevěří dodnes.

Do lidského světa, který se obecně vyznačuje značnou mírou nejistot, přinesl
COVID-19 nejistoty ještě větší. Nejen díky dosud ne úplně známým charakteristikám
nemoci, její inkubační době, existenci/neexistenci super-přenašečů. . . Ale i kvůli
pandemickým plánům nedostatečně připraveným na tak masivní katastrofu, kvůli
politické i mediální nestabilitě, a nakonec i kvůli individuálnímu chování obyvatel.
Výsledkem je chaos, nebo spíš a mnohem lépe řečeno - komplexní systém. Systém,
jehož jednotlivé části se snaží vyřešit svůj problém (ať už jde o omezení šíření
onemocnění, o vyhnutí se kolapsu zdravotnictví, nebo o omezení ekonomických
ztrát, či třeba jen o prostý boj za osobní svobodu v podobě záměrného nedodržování
vyhlašovaných opatření). Systém, ve kterém nikdo nemá absolutní kontrolu nad
událostmi, ani klíč k přesným informacím a nejspíš ani k jediným správným
rozhodnutím. Protože žádná z částí systému není izolovaná a vzájemně se ovlivňují,
efekty jednotlivých kroků se skládají jako vlnky na hladině rybníka zasaženého hned
několika hrstmi kamenů a kamínků vrženými z různých stran, v různých časech,
různými lidmi a s různou silou. Popsat takové interference pomocí matematických
a statistických metod je nesmírně složitý úkol (ne-li přímo nemožný) a ještě
mnohem náročnější je odhadnout další vývoj celého systému. Ať už jde o rybník,
nebo o lidskou společnost, díky ohromnému množství proměnných můžeme
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chování a vývoj celého systému jen odhadovat. Ruku v ruce s tím ale přichází
mnohem palčivější otázka - jak takový systém řídit? Jak ho nastavit, aby poskytoval
optimální výsledky? A jde to vůbec?

A právě v tomto bodě přichází ke slovu multiagentové modely a simulace -
Agent-based modelling and simulation - Multiagentní modelování a simulace
(ABMS). Nechci tím říct, že ABMS je ono toužebně hledané řešení a odpověď na
každou otázku (není to kladivo na každý hřebík). I ABMS pracuje s mnoha
zjednodušeními a tím pádem nemůže popsat realitu naprosto přesně. Může ale
nabídnout jiný pohled, a i při značném zjednodušení problému se lze dobrat
výsledkům odpovídajícím skutečnosti a predikcím chování systému za změněných
podmínek. Díky ABMS a posunu ve výkonnosti výpočetní techniky od konce 20.
století můžeme úspěšně a poměrně snadno modelovat i systémy, jejichž
matematické řešení by bylo velmi obtížné [62].

V této práci se budu zabývat právě modelováním komplexního systému. Cílem
je sestavení, spuštění a vyhodnocení modelu hypotetické populace s alespoň tisíci
obyvateli (agenty) s věkovou strukturou a pivními návyky odpovídajícími
obyvatelstvu ČR. Pivo jsem zvolil jako zajímavý a široce využívaný obchodní artikl,
národní nápoj a komoditu s velmi dobře dostupnými statistickými údaji (a taky mě
téma piva baví o něco víc než kupříkladu téma prodejnosti koksovaného uhlí v čase
globálního oteplování). Součástí řešení je také prezentace a vysvětlení výsledků s
identifikací nejdůležitějších parametrů a nástinem dalších možností optimalizace
řešení.
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1 Teoretická část

Teoretická část této práce shrnuje nej důležitější poznatky, informace a
souvislosti platné v době tvorby této práce a potřebné k sestavení a zhodnocení
modelu. Kapitola 1.1 obsahuje stručnou charakteristiku viru SARS-CoV-2 a
onemocnění Covid-19, mechanismy přenosu, detekce a popis ohrožených skupin.
Kapitola 1.2 představuje nejrozšířenější epidemiologická opatření, přičemž největší
prostor je věnována omezením mobility a projektu Chytrá karanténa, resp. jeho
ekvivalentům v jiných zemích. Úlohou kapitoly 1.3 je shrnutí dopadů pandemie
onemocnění Covid-19 na hospodářství. Zvláštní pozornost je pak věnována
pivovarnictví. Kapitola 1.4 popisuje problematiku modelování epidemie. Velmi
stručně je zmíněna metoda matematického modelování a mnohem širší prostor je
věnován několika agentovým modelům, které zpracovávají problematiku
modelování epidemie onemocnění Covid-19. V samém závěru kapitoly (a celé
teoretické části) je uveden stručný popis frameworku MESA, ve kterém je zpracován
model z praktické části studentské práce.

1.1 SARS-CoV-2

Virus SARS-CoV-2 způsobující onemocnění Covid-19 byl v lidských pacientech
poprvé objeven v hlavním městě čínské provincie Chu-Pej Wu-Chanu na podzim
roku 2019 a oficiálně Čínská lidová republika přiznala šíření nové vysoce nakažlivé
nemoci způsobené novým typem koronaviru až v závěru roku. V ČR byl první případ
onemocnění zaznamenán 1.3.2020 a World Health Organization - Světová
zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila v souvislosti s celosvětovým rozšířením
nemoci Covid-19 11.3.2020 pandemii [10]. Od té doby se podle oficiálních statistik
celosvětově nakazilo přes 243 950 000 lidí a více než 4 950 000 osob podlehlo
komplikacím, které onemocnění provází (údaj k 22.10.2021, zdroj:
worldometers.inf o / Coronavirus).

1.1.1 Základní charakteristika

Nově objevený koronavirus SARS-CoV-2 je zástupcem širší čeledi
Coronaviridae obsahující 39 známých druhů jedno vláknových RNA virů. V lidské
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populaci se již dříve rozšířily některé z koronavirů, kterou jsou označovány za
původce respiračních onemocnění, a to od těch s lehkým průběhem a nízkou
nebezpečností (např. původci rýmy jako je alfa-koronavirus HCoV-229E nebo beta-
koronavirus HCoV-OC43), až po respirační onemocnění vyvolávající zápaly plic,
multiorgánové selhání, septický šok apod. Do této druhé skupiny patří mimo SARS-
CoV-2 i koronaviry SARS-CoV a MERS způsobující závažná onemocnění SARS s
úmrtností 6.7-10 % [13] a MERS s úmrtností přes 35 % [11].

SARS-CoV-2 se od svého nejbližšího příbuzného SARS-CoV liší v průběhu

[…]

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možné, že samostatný lockdown by musel být aktivován mnohem častěji a bylo
nutné jej doplnit dalšími protiopatřeními pro dosažení co nejlepších výsledků.
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4 Závěr
V rámci této diplomové bylo představeno množství informací o viru SARS-

CoV-2 a onemocnění Covid-19, které způsobuje. Informace byly podány včetně
epidemiologických charakteristik platných v době tvorby diplomové práce, zejména
z hlediska inkubační doby, mechanismu a době přenosu infekce a závažnosti
onemocnění s ohledem na různé věkové skupiny obyvatel. Dále byly předloženy
poznatky o rizikových aktivitách a prostorech, v nichž se pravděpodobnost přenosu
zvyšuje a epidemiologických opatřeních, která by měla šíření onemocnění
v populaci naopak bránit. Součástí práce jsou také poznatky o ekonomických
dopadech šíření onemocnění a epidemiologických opatření, a to zejména v oblasti
cestovního ruchu, pohostinství a pivovarnictví. Tyto informace byly využily
k vyhledání modelů popisujících šíření epidemie a jejich stručný popis, a to četně
modelu sestavenému ve frameworku MESA programovacího jazyka Python. Ačkoliv
šlo o zajímavé modely, žádný z nich se nezaměřoval na pivovarnictví, resp.
nemodeloval dopad na spotřebu piva v průběhu epidemie. V samém závěru
teoretické části diplomové práce byl stručně představen i framework MESA pro
tvorbu multiagentových simulací.

Teoretické znalosti se poté staly východiskem pro tvorbu vlastního modelu ve
frameworku MESA s využitím modulu Pandas vhodném pro datovou analýzu.
Tvorba modelu a vyhodnocení výsledků je také primárním cílem této práce.

Výsledný model umožňuje jak běh samotné simulace průchodu epidemie
populací, tak i generování vlastní populace agentů se všemi důležitými parametry,
jako je věková struktura, zdravotní stav v případě nákazy, spotřeba piva, počet
restauračních zařízení apod. Generátor pro tvorbu populace umožňuje změnu
nastavení pomocí konfiguračního souboru a parametrů příkazového řádku a jeho
výstupy jsou opakovaně použitelné - vygenerovanou populaci (v rámci testování
byla generovány populace v rozpětí od 100 do 50000 agentů) lze použít nejen pro
opakovaný běh simulace, ale i pro jiné experimenty.

Samotná simulace, tedy druhá část modelu, obsahuje mimo vlastní spotřeby
piva i možnost aplikace několika protiepidemických opatření, konkrétně jde o
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ochranu dýchacích cest, testování, sektorová omezení, lockdown a trasování pomocí
chytré aplikace. Protiopatření lze různě kombinovat a široce konfigurovat před
zahájením simulace. Výhodou modelu je také paralelizace běhu simulací, čímž je
možné simulovat mnoho scénářů souběžně. Simulace lze spouštět pro populace
libovolného rozsahu, nicméně paměťová a časová náročnost činí smysluplné
scénáře do 10000 agentů. To ovšem odpovídá poznatkům z kapitoly 1.5.6, kde
veškeré simulace ve frameworku MESA nepřesahovaly nižší stovky agentů,
i vlastním experimentům s těmito modely. Složitost a rozsah populace v rámci CBS
si vynutila tvorbu vlastního data collectoru, díky němuž se výrazně zvýšila
výkonnost Simulátoru oproti vestavěným nástrojům frameworku MESA.

Pro popis sestaveného modelu byl využit ODD protokol jako základní rámec
pro popis a rozbor multiagentových modelů.

Výsledkem je možnost porovnání různých protiopatření vzájemně, i se
scénářem zcela volného průchodu onemocnění populací, a to z hlediska spotřeby
piva i počtu onemocnění nebo obětí.

V rámci zhodnocení simulace bylo sestaveno a vyhodnoceno 24 různých
scénářů (z toho 2 jako základní scénáře pro získání referenčních hodnot
pro spotřebu piva za běžných okolností a spotřebu piva, počet nemocných
a mrtvých za stavu neřízené epidemie). Po jejich běhu byla zvolena metoda pro
přepočet výstupních dat pro získání celkového hodnocení scénáře kombinujícího
jak epidemiologické výsledky, tak výsledky spotřeby - cílem bylo získání pohledu na
výhodnost jednotlivých scénářů. Vítězným scénářem byl lockdown! 1, tedy úplné
uzavření ekonomiky přijaté v co nejkratším čase po projevení onemocnění
v populaci. Dále bylo konstatováno, že ve všech protiopatřeních záleží na rychlosti
přijetí protiopatření a akceptaci jeho dodržování populací. Otestováno bylo také
několik kombinovaných scénářů obsahujících více než jedno protiopatření se
závěrem, že kombinovaná protiopatření jsou výhodnější než protiopatření
samostatná - zejména v případě, kdy kombinace obsahují testování s co nejvyšší
frekvencí a co nej širším záběrem.
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Testované scénáře však nejsou jediné možné a vzhledem k možnostem
nastavení CovidBeerSimulator (jak v rámci konfiguračních souborů, tak i parametrů
pro spuštění simulace), existuje velké množství dalších simulačních scénářů.
Současně s tím je systém naprogramován tak, aby bylo možné co nejsnáze
implementovat dodatečná protiopatření nebo funkcionality podle volby a potřeb
výzkumníka nebo vývojáře. Jako vhodné rozšíření systému se jeví i umožnění
reinfekce z externích zdrojů v průběhu simulace. Množství současných i budoucích
možností nastavení také znamená, že možných výstupů může simulace generovat
opravdu velké množství. Velké množství výsledků a široké možnosti vstupů, které je
generují, jsou vstupními podmínkami pro aplikaci metod statistické analýzy nebo
umělé inteligence pro hledání optimální strategie řešení simulace při různých
konfiguracích vstupní populace.
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