## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Lukáš Florner, DiS.
**Název práce:** Modelování dopadů šíření COVID na pivovarnictví
**Autor posudku:** doc. RNDr. Petr Tučník, Ph.D.
**Cíl práce:** Popsat možnosti tvorby agentových simulací v jazyce Python (framework MESA) a realizovat ukázkový model.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukazuje shodu 0%.

### Díličí připomínky a náměty:

K práci mám pouze drobné připomínky. Úvod práce je pojat spíše vypravěčsky a trochu hovorově, ale v dalších částech práce již autor používá zralý, odborný styl. V práci chybí vysvětlení některých zkratk (SIR model). Tab. 13 na str. 69 je nevhodně naformátována (záhlaví je samostatně na předchozí straně). Jedná se ale pouze o drobnosti.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Nemám ke zpracování problematiky touto formou žádné výhrady, z metodického pohledu je práce pojata velmi systematicky a detailně. Samotné zpracování modelu je dobře zdůvodněno, koncepce je prezentována jasně. Oceňuji také použití ODD protokolu pro detailnější popis dílčích charakteristik modelu. Autor používá adekvátní literární zdroje, seznam 85 použitých prací je rozsahově daleko nad běžným průměrem. Souhrnně musím konstatovat, že z hlediska zpracování se jedná o vysoce nadprůměrnou práci a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1. Nemám otázky.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 30. prosince 2021**

---

**podpis**